
Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

 

Affari generali
e legali

Supporto organi

DECRETO RETTORALE 
MP/AA/lg 
Dati desumibili da registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero di Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  

 
 
Oggetto: Decreto rettorale di emanazione del Regolamento elenco operatori economici 

dell’Università degli studi di Bergamo. 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989 n. 168 che sancisce la potestà regolamentare delle Università; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici e relativi allegati (di seguito Codice); 
 
VISTA la Parte I del Libro II del Codice che disciplina i “contratti di importo inferiore alle soglie europee” 

indicate all’art. 14 del medesimo Codice; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 50 del Codice che disciplina le procedure di affidamento per i contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e che prevede l’individuazione degli 
operatori economici in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

 
VISTO l’allegato II.1 del Codice - Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (articolo 50, 
commi 2 e 3, del Codice); 

 
CONSIDERATO che la disciplina relativa agli Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per 

gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea contenuta 
nell’all. II.1 del Codice prevede, all’art. 1 comma 3, che le stazioni appaltanti possono dotarsi, 
nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui sono disciplinate: 
a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte per fasce di 

importo, anche in considerazione della necessità di applicare il principio di rotazione degli 
affidamenti; 

b) le modalità di costituzione e revisione dell’elenco degli operatori economici, distinti per 
categoria e fascia di importo; 

c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di 
mercato o attingendo dall’elenco degli operatori economici propri o da quelli presenti nel 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni o in altri strumenti similari gestiti 
dalle centrali di committenza di riferimento.; 

e, all’art.3, la modalità di costituzione di tali elenchi; 
 

RILEVATA la necessità di adottare apposito regolamento per istituire e disciplinare, ai sensi dell’art. 50 
del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, l'Elenco degli operatori economici dell'Università degli Studi 
di Bergamo da consultare nell’ambito dell’affidamento di lavori, servizi e forniture e di servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea; 

 
 

 
 





Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

 

Affari generali
e legali

Supporto organi

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28.9.2023 che ha approvato il  Regolamento 
elenco operatori economici dell’Università degli studi di Bergamo e i relativi allegati 
“allegato A – Elenco categorie merceologiche” e “allegato B – Tabella fasce di importo”; 

 
VISTO l’art. 12 dello Statuto che disciplina l’emanazione dei Regolamenti di Ateneo; 
 

DECRETA 

Art. 1 
E’ emanato il Regolamento elenco operatori economici dell’Università degli studi di Bergamo 
come da testo approvato dal Consiglio di Amministrazione del 28.9.2023 ed allegato al presente 
decreto. 

 
Art. 2 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Università nella sezione “Albo di Ateneo” ed entra in 
vigore il quindicesimo giorno successivo la sua pubblicazione. 
 

Art. 3 
Il testo del Regolamento elenco operatori economici dell’Università degli studi di Bergamo è 
contestualmente pubblicato sul sito web dell’Università al seguente pagina: Università > Statuto e 
regolamenti> Regolamenti >Personale >Personale docente e ricercatore. 
 
 
 
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
  
              IL RETTORE 
         Prof. Sergio Cavalieri 
 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005)  
 

 
  
A  
All’Albo di Ateneo 
 
 
 






























































		2023-10-06T09:55:18+0000
	Sergio Cavalieri




